Ut autem noveris quia castitas aliarum virtutum seu  
 gratiarum sit receptaculum, apothecae aromaticae seu  
 155 unguentariae nostri Salomonis non nisi domus eburneae  
 sunt ; sicut David in illo epithalamio cecinit, quod ins-  
 criptio tituli *Canticum pro Dilecto* <sup>p</sup> de sponso Ecclesiae  
 accipiendum ostendit. *Myrrha*, inquit, *et gutta et casia a  
 vestimentis tuis a domibus eburneis, ex quibus delectaverunt*  
 160 *te filiae regum in honore tuo* <sup>q.</sup> Corpora siquidem eburnea  
 119 A sanctorum domus Christi sunt, vestimentum Christi sunt,  
 membra Christi sunt <sup>r</sup>, templum Spiritus sancti sunt <sup>s</sup>. Ab  
 his vestimentis Christi, ab his domibus eburneis, spirat ei  
 omnis fragrantia virtutum et charismatum, ex quibus  
 165 delectant et honorant Regem regum filiae apostolorum  
 et prophetarum <sup>2</sup>.

Probastis et ipsi, fratres mei, ex quo coepistis *possidere  
 unusquisque vas suum in sanctificatione et honore, non in  
 passione desiderii, sicut et gentes quae ignorant Deum* <sup>t</sup>,  
 170 quid unguentorum, quid odoramentorum divina largitate  
 sit infusum ; quomodo corpus quod erat sentina sordium  
 nunc Spiritus sancti sit venerabile sacrarium ; et quod

164 (item 184, 191, 194, 195) *Melius proderit semel et summatim testimonia  
 enucleare pro lectionibus fragrantia(n), flagrans, fragrat, fraglet. Excepto  
 singulo loco 191, codd. fere unanimes consentiunt lectioni fragl-, quod  
 vocabulum nihil est nisi collaterale pro fragr-. E contra in 191 plures, et  
 quidem magis praestantes, legendo flagr- sensum tradunt diversum. Sed  
 apud editionem Mabillon lectio fragr- in unoquoque loco recipitur*

o. Cant. 5, 14 p. Ps. 44, 1 q. Ps. 44, 9 r. Ephés. 5, 30 s. I  
 Cor. 6, 19 t. I Thess. 4, 4-5 (unusq. vestr. vas suum possid. VIg)

faisant qu'un esprit et qu'une chair, ils ne reçoivent le  
 plus souvent qu'une louange —, il a dit, pour nous  
 apprendre que leur chasteté était embellie d'autres vertus  
 encore et que la nôtre devait en être embellie : « Son sein  
 est d'ivoire, rehaussé de saphirs <sup>o 1.</sup> »

Et pour que l'on sache bien que la chasteté est le  
 domicile des autres vertus ou grâces, les magasins de  
 parfums et d'onguents de notre Salomon sont unique-  
 ment des maisons d'ivoire. C'est ce que David a chanté  
 dans cet épithalame dont le titre : « Cantique à l'adresse  
 du Bien-Aimé <sup>p</sup> » montre qu'il s'applique à l'Époux de  
 l'Église : « Myrrhe, aloès, cannelle s'exhalent de tes  
 vêtements, des demeures d'ivoire. Les filles des rois  
 t'en ont délecté en ton honneur <sup>q.</sup> » Entendons que les  
 corps des saints, faits d'ivoire, sont la demeure du Christ,  
 le vêtement du Christ, les membres du Christ <sup>r</sup>, le temple  
 de l'Esprit <sup>s</sup>. De ces vêtements du Christ, de ces demeures  
 d'ivoire s'exhale pour lui tout le parfum des vertus et  
 des grâces, dont les filles des apôtres et des prophètes <sup>2</sup>  
 délectent et honorent le Roi des rois.

Cette expérience est aussi la vôtre, mes frères. Depuis  
 que chacun de vous a commencé à garder le vase de son  
 corps dans la sainteté et l'honneur et non la passion du  
 désir, comme font les païens qui ne connaissent pas Dieu <sup>t</sup>,  
 de quels onguents, de quels parfums la prodigalité divine  
 ne vous a-t-elle pas inondés ! Ce corps qui était une  
 sentine d'ordure est maintenant le sanctuaire vénérable

1. Cf. ROBERT DE TOMBELAIN, *In Cant. (in hunc locum)*; PL 79, 524  
 BC; RUPERT DE DEUTZ, *In Cant.*, 5; PL 168, 926. On voit que Robert,  
 mais aussi Rupert dans son commentaire spécifiquement mariologique,  
 lorsqu'ils développent ce texte, ne voient dans ce « venter eburneus » que  
 la figure du Christ. Comme on le voit aussi ailleurs (cf. p. 117, n. 5), c'est  
 Gueric qui applique ces images à Marie.

2. « Odores boni a vestimentis tuis. Vestimenta ejus sunt sancti ejus ... Vis  
 domos eburneas spiritualiter accipere ? Magnas domos et magna tabernacula  
 Dei corda sanctorum. » S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 44*, 22, 23; CC 38,  
 509.510 (PL 36, 507.508).

erat vorago flagitiorum nunc quaedam sit apotheca gratiarum.

175 6. *Myrrha*, inquit, *et gutta et casia a vestimentis tuis a*  
 119 B *domibus eburneis* <sup>u</sup>. Inhabitamus quidem domos luteas <sup>v</sup>  
 sed quae materiae qualitate sunt luteae, continentiae vir-  
 tute fiunt eburneae, ex quibus si myrrha prima spirare  
 coeperit per mortificationem voluptatum, consequenter  
 180 et aliae species aromaticae per multiformem virtutum  
 gratiam <sup>w</sup> spirabunt. Spirabunt autem Christo delectabi-  
 liter tamquam de vestimentis suis, spirabunt etiam longe  
 lateque proximis tamquam bonus odor Christi <sup>x</sup> in omni  
 loco. Horum vestimentorum Christi fragrantiam statim  
 185 ut sensit Isaac : *Ecce*, inquit, *odor filii mei sicut odor agri*  
*cui benedixit Dominus* <sup>y</sup>.

Sed et sponsus ad sponsam, quae etiam corpus et vesti-  
 119 C mentum ipsius est, loquitur dicens : *Odor vestimentorum*  
*tuorum sicut odor thuris* <sup>z</sup>. Quem nimirum odorem thuris  
 190 sponso gratissimum pietas, o fratres, vestrorum spirabit  
 cordium, si ita flagrans et devota fuerit, ut *dirigatur ora-*  
*tio vestra sicut incensum in conspectu Altissimi* <sup>a</sup>, et ascen-  
 dat coram eo *sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae et*  
*thuris* <sup>b</sup>. Et quidem myrrha fraglat ei de corporibus ves-  
 195 tris ; fraglat utique et mihi. Utinam ita et thus fraglet de  
 cordibus vestris ; quatenus sponsus probans vos, sicut  
 castos sic etiam devotos, frequentius vos sua visitatione  
 dignetur et dicat : *Ibo mihi ad montem myrrhae et ad col-*  
*lem thuris* <sup>c</sup> 1.